九年级科学竞赛试题卷


可能用到的相对原子质量：H: 1  O: 16  Ca: 40  Cl: 35.5  C: 12

一、选择题（本题有30小题，每小题3分，共90分。每小题只有1个选项正确）

1．在月球上可能发生的现象是










（    ）


A．放风筝
 B．用电风扇乘凉  C．月球车不需要进行防锈处理
D．听到雷声

2．山茶油是一种绿色保健食品，其主要成分是柠檬醛。现从山茶油中提取7.6克柠檬醛，使其在氧气中完全燃烧，生成22克二氧化碳和7.2克水，则柠檬醛中
    （    ）


A．只含碳、氢元素
B．一定含有碳、氢氧元素



C．一定含有碳、氢元素，可能含氧元素
D．含有的元素无法判断

3．阅读下列关于激素的实验，回答下列问题：


    除去鼠的甲状腺，10天后进行测试，与未除去甲状腺的鼠相比较，物质代谢低下，而且在血液中无法检出甲状腺激素，摘除术后第五日开始注射用溶剂溶解的甲状腺连续五天，十天后物质代谢低下症消失。由此推断甲状腺素使代谢率提高。为证明以上推论，还需若干对照实验进行比较观察，最必要的是哪种实验




（     ）


A．不除去甲状腺，不注射甲状腺素对照



B．摘除后第五天开始，只注射前述的实验用的溶解剂


C．注射击甲状腺素，切除甲状腺后第五天移植甲状腺


D．从术后就开始注射与上述实验不同的溶解剂溶解的甲状腺

4．在图示电路中，电源电压不变，闭合电健K后，灯L1、L2都发光，


一段时间后，其中的一盏灯突然变亮，而电压表V1的示数变小，

电压表V2的示数变大，则产生这一现象的原因是

（     ）


A．灯L1断路
B．灯L1短路
C．灯L2断路
D．灯L2短路

5．当太阳、水星、地球运行到一条直线上时，在地球上可以观察到太阳上有一个小黑斑在缓慢移动，这种现象称为“水星凌日”，是难得的天文奇观。下列关于该现象的几种说法，正确的是












（     ）


A．小黑班是水星在太阳上形成的影子


B．小黑斑是由于水星挡住了太阳射向地球的一部分光而形成的


C．小黑斑是水星在太阳上形成的像


D．小黑斑是地球在太阳上形成的像

6．300年前，意大利科学家做了这样一个实验：在房间里，挂了许多铃铛，然后让蝙蝠在房间中自由飞翔。第一次未对蝙蝠有任何限制，铃铛未响；第二次蒙住蝙蝠的眼睛，铃铛也未响；第三次塞住蝙蝠的耳朵，房间中的铃铛响了。下列问题不是该实验所研究的是















（    ）


A．蝙蝠飞行靠什么躲避障碍物的
B．眼睛对蝙蝠飞行是否起作用


C．耳朵对蝙蝠飞行是否起作用
D．铃铛是怎么发声的

7．如图所示，球m与粗糙斜面相接触，且吊线竖直，则（     ）


A．一定在m、M间存在弹力






B．m、M间一定有摩擦力


C．若地面光滑，M一定向右水平移动
D．以上说法都不对

8．如图是表示物质粒子的示意图，图中“。”和“· ”分别表示两种不同元素的原子，其中表示混合物的是










(      )

第8题图


A．甲和丙
B．乙和丙
C．只有甲
D．只有丙

9．当一个人的脊髓上部受到严重损伤时，针刺大腿，该伤者

（     ）


A．会产生缩腿反射，并感到疼痛
B．会产生缩腿反射，不感到疼痛


C．不会产生缩腿反射，并感到疼痛
D．不会产生缩腿反射，也不感到疼痛

10．“小冰麦”是东北师范大学生命科学院培育出的一种高产抗病、高蛋白的小麦品种。它是利用一内蒙生物技术将野生冰草抗病、高蛋白的遗传物质转移到小麦的细胞中培育而成的。在培育过程中，主要是对野生冰草细胞内的哪个结构进行操作（     ）




A．细胞壁
B．细胞膜
C．细胞质
D．细胞核

11．近年探测火星形成一个热潮，相继有“火星快车”“相遇号”“勇气号”飞临火星上空和登陆火星，使人们对火星的认识有了很大提高。火星上大气的主要成分是二氧化碳（95%）还有少量氮气、氩气，大气压为6.7百帕，火星有自转和公转，火星上温度极低，为-5℃至-90℃之间，火星上已发现有液态水存在过的证据，根据以上情况，下列说法正确的是（  ）



A．声音在火星大气中无法传播
B．单质铁在火星上不易生锈




C．因为没有氧气火星上不可能存在生命
D．火星上不会形成风

12．如图所示是我国东白山脉南北坡的年降水量情况，

从图中可以看出



（     ）


A．这种降水量的变化主要是受海陆位置的影响


B．在一定高度内，降水量随地势的升高而增加


C．山的南坡是背风坡，北坡是迎风坡


D．山的北坡比南坡多雨

13．某凸透镜的焦距可能在20厘米与25厘米之间，当物体距凸透镜22厘米时，所成的像一定是













（     ）


A．放大的
B．缩小的
C．正立的
D．倒立的

14．某同学在探究植物体内的物质运输时，设计1如下实验：取相同长度和粗细的新鲜冬青枝条5支（代谢程度相似，编号为甲乙丙丁戊），其中甲用黑纸包住，乙剪去叶片，丙去掉顶芽后倒置，丁、戊不采取措施，将甲乙丙丁插入相同的红色稀盐水中，戊插入红色浓盐水中（相同的光照和温度条年下同时插入，一段时间后采用纵切法测量红色上升的高度。）在以下研究中：①探究植物体内物质运输的方向；②探究植物体内物质运输速度和蒸腾作用之间的关系；③探究植物体内物质运输速度和土壤溶液浓度的关系。则通过本实验能完成的是


（     ）


A．①②③
B．只有②③
C．只有①②
D．都不能完成
15．如图为四种植物（Ⅰ，Ⅱ，Ⅲ，Ⅳ）在不同光照强度下光合作用速率的曲线，其中最适于在荫蔽条件下生长的植物是
（     ）


A．Ⅰ
B．Ⅱ

C．Ⅲ
D．Ⅳ

16．如果没有地球的引力，下列说法中错误的是（    ）


A．物体将没有质量
B．人跳起将不再回到地面


C．即使杯口向下，杯中的水也不会自动流出


D．人平躺在空中，不需要任何东西支撑也不会掉下来。

17．吊在室内天花板上的电风扇，静止不动时吊杆对天花板拉力为F1，电风扇水平匀速转达动后，吊杆对天花板拉力为F2，则







（     ）


A．F1=F2
B．F1＞F2
C．F1＜F2   
D．条件不足，无法比较

18．10牛的水能产生的浮力










（     ）


A．总是小于10牛
B．等于10牛
C．等于0牛 

D．可以大于10牛
19．一架水平匀速直线飞行的飞机以相同的时间间隔分别落下A、B、C三个大小一样的小球，那么反映A、B、C三小球在空中的位置关系正确的图是


（     ）

20．质量相同的酒精与水（ρ酒精＜ρ水＝，分别倒入底面积相同但

形状如图的容器。酒精倒入甲溶器，水倒入乙溶器。则液体对

容器底的压强P甲和P乙的大小是（     ）

A．P甲＞P乙
B．P甲=P乙
C．P甲＜P乙
D．无法比较

21．如图所示，闭合开关后，小磁针的N极将（     ）


A．不动



B．转过180°


C．顺时针转过90°

D．逆时针转过90°

22．飞机上一钢质机件质量为80千克，为了减轻飞机的重力，需要将钢质机件的重力减小156牛，为此选用铝质零件代替机件中部分钢质零件。问：代替钢质零件的铝质零件的质量应是多少千克？（密度ρ钢=7.9×103千克/米3, ρ铝=2.7×103千克/米3，g=10牛/千克）













（     ）


A．8.1㎏
B．8.8㎏
C．10.1㎏
D．12㎏
23．如图所示电路中，电源电压保持不变。当滑动变阻器的滑片P向

右滑动时，电流表A1和A2的变化量分别为△I1和△I，则（不考

虑电表内阻对电路的影响）

（     ）


A．△I＞△I1
  



B．△I＜△I1



C．△I=△I1




D．条件不足，无法判断

24．当汽车尾气产生的NO2在日光照射下分解成为NO和氧原子时，即开始光化学烟雾的循环，不断地产生O3。这个循环包括下列3个化学方程式：（1）NO2=NO+O；

（2）_________________；（3）O+O2=O3，则（2）中的化学方程式是
（     ）


A．NO+O=NO2
B．2NO+O2=2NO2
C．O3=O+O2  
D．2N2+2O3=4NO+O2
25．某同学为了向同班同学证明，“声音在空气中传播时，是依靠空气的振动来实现的”这一结论，设计了如下四个实验。你认为哪个最合理



（     ）


A．在长的钢管一端敲一下，在钢管的另一端能听到两次响声


B．用锤击鼓面发出声响时，可看到放在鼓上的纸片在跳动


C．带领其他同学到喷气式飞机起飞场附近，观察玻璃窗被震动的情形

D．让同学拿着铁片、纸板或直尺之类物体，将其侧面靠近（不接触）正在发声的录音机喇叭，感受手被振动的情况。

26．假如在宇宙中发现一个与地球相似的星球，经测定球体上的气体的成分如下：CO2占15%，N2占79%，O2占5%，其他气体占1%。为了有利于人类的生存，首先种植绿色植物，经过光合作用使它的成分与地球相似后，该星球的大气压强将（     ）


A．增大
B．减小
C．不变
D．无法判断


27．如右图所示是一个传送带，B轮转动带动物体C向右上方

匀速运动，物体C没有在皮带上发生滑动，皮带与轮之间
不打滑，则有关物体C与皮带之间的摩擦、皮带与B轮之
间的摩擦的说法正确的是
（     ）


A．没有摩擦、滚动摩擦

B．静摩擦、滚动摩擦


C．静摩擦、静摩擦


D．滑动摩擦、滚动摩擦

28．现对某物质A的溶液进行恒温蒸发，若蒸发10克水析出a克固体，若蒸发20克水析出b克固体，若蒸发30克水析出c克固体。则下列各关系式正确的是（     ）


A．c=a+b
B．c=2b-a
C．c=2b+a
D．c=2a+b

29．电解水时，常在水中加入少量硫酸以增加水的导电性，若用8%硫酸25克，通入直流电进行电解水的实验，过一段时间后，硫酸的质量分数为10%，则电解水的质量为（  ）


A．2.5克
B．5克
C．8克
D．10克
30．从侧面拍摄一辆以36千米/小时运动着的汽车，如果底片上汽车有像移动的尺寸不大于0.1毫米，底片上的像才不至于模湖，已知汽车身长3米，在底片上汽车长为1.5厘米，那么爆光时间最多为









（      ）
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二、简答题（本题共5小题，19个空格，每空3分，共57分）

31．动物的行为非常有趣，实验人员在刚孵化出的小鸭（它们没有见过自己的母亲）周围放置一个大气球，经过若干天，发现小鸭会模仿和跟随飘荡的气球，而不会去模仿和跟随它们自己的母亲。小鸭的这种行为属      （选填“先天性”或“后天学习”）行为。由此可以得出怎样的假设？     。为了验证假设，可以进行如下实验：刚孵出的小鸭一睁开眼睛，你立即出现在它的面前经过一段时间后，小鸭会模仿和跟随在你的后面吗？       （选填“会”或“不会”）。

32．读右图，回答问题。

（1）图中的图形代表__________星座。

（2）图中字母标注的恒星中，为北极星的是________。

（3）如果每天都有一个晴朗的夜晚，那么在我国可以观测到北


极星的时间是_______（填“全年”，“半年”或“几个月”）。

（4）在秋季的晚上8、9点钟，观测到的北斗星斗柄朝_____（方向）。

33．为精确测理世界屋脊——喜马拉雅山的高度，2005年中国科学院组织科考队利用现代测量技术对喜马拉雅山主峰峰顶进行重新测量，测量考察中，科考队员们戴着墨镜，身穿防寒羽绒服，背着氧气瓶，手拿尖头冰镐，脚蹬防滑靴，他们不畏艰难险阻，克服重重困难，终于完成了测量任务。10月9日，国家测绘局分布：珠长期穆朗玛峰海拔高程为___________米（保留二位小数）。根据以上情景，请你提出一个问题，并加以简答。例如：

问题：墨镜的作用是什么？（或为什么他们要戴墨镜呢？）

简答：高山上白雪皑皑，阳光反射强烈，戴墨镜可防止强光伤眼。

问题：______________________________    简答：____________________________

34．19世纪末，科学家瑞利通过如下两种实验方法制得氮气，从而导致了科学上某项重大发现。请你参与他的科学发现过程，填写如下空格。

实验一：从空气中分离出氮气

	实验步骤
	解释或结论

	（1）将清新洁净的空气通过NaOH
溶液，再通过浓硫酸。
	通过浓硫酸的目的是为了除去空气中
的__________________。

	（2）将气体通过能与氧气反应的物质
	请写出能用于除尽氧气的物质名称：_______________________

	（3）收集气体，并测定其密度。
	密度为：1.2572克/升



实验二：用亚硝酸钠（NaNO2）和氯化铵（NH4Cl）反应制取氮气。测得由此得到的氮气密度为1.2508克/升。该反应的化学方程式为：


________________________________________________________________________。


讨论：瑞利教授经过多次严密的实验，发现了两种方法测得的氮气密度均有微小的差异，试分析其原因_________________________________________________。

35．读下面等高线地形图，回答下列问题。

（1）图中A、B两处的相对高度为___________米。

（2）按地表形态看，C处是__________，D处是
______________。

（3）图中甲、乙两条支流画法不合理的是

    ________，原因是_______________________


    _______________________________________


    _______________________________________。

三、实验探究（共10分）

36．某兴趣小组在研究马铃薯在水中的浮沉情况时，通过往水中加盐，终于使马铃薯漂浮在水面上。由于时间关系，当时并没有及时收拾实验器材，几天后他们来收拾时，惊奇地发现原来浮在水面上的马铃薯又都沉在容器底部，他们决定对这一现象进行研究。对此现象他们提出了以下几种猜想：

猜想1：可能由于水的蒸发，盐水的密度变大，导致马铃薯下沉；

猜想2：可能是马铃薯在盐水中浸泡几天后质量变大，导致马铃薯下沉；

猜想3：可能是马铃薯在盐水中浸泡几天后体积变小，导致马铃薯下沉；

经过一番讨论，他们马上否定了猜想1，你认为他们否定的理由是：______________

________________________________________________________________________。
接着他们就猜想2和猜想3进行了如下的实验操作：

（1）取三块马铃薯，编上A、B、C号，分别测出其质量和体积；

（2）配制一大杯盐水；

（3）将三块铃薯放在盐水中，使其漂浮，几天后发现马铃薯都沉在容器底部，将其捞出、擦干，分别测出其质量和体积。

实验数据如下表

	马铃薯的编号
	质量/g
	体积/cm3

	
	放入盐水前
	在盐水中下沉后
	放入盐水前
	在盐水中下沉后

	A
	44.8
	39.2
	40
	33

	B
	56.1
	48.8
	50
	41

	C
	77.3
	67.9
	69
	57


请分析上述实验数据后回答：

猜想2是_______的；你认为导致马铃薯下沉的原因是__________________________
________________________________________________________________________。
37．如右图所示，在大烧杯里有红、蓝两只彩球，红色彩球充有CO2，蓝色气球充有空气，两只气球沉在杯底。小亮同学收集了一集气瓶CO2气体，倾倒入大烧杯中，发现其中的一只气球竟浮起来，用手轻轻将其按下，手一松，气球又会上浮，十分有趣。

（1）请你判断一下，哪只气球会浮起来？如果继续倾倒CO2气体，另一只气球会浮起来吗？请你说出理由。

（2）小明同学觉得这个实验很有趣，也做了上述实验，可是两个气球没有一个上浮，你能帮助他分析原因，把实验做成功吗？

四、分析计算题 （共38分，38题14分，39题12分，40题12分）

38．已知：CaCO3+2HCl=CaCl2+H2O+CO2↑，如图所示，容器底部面积为100c㎡，内装250g盐酸溶液，现往容器中投入一定量的碳酸钙固体，恰好与盐酸完全反应，容器底部所受压强增加28Pa，试计算：

（1）投入碳酸钙的质量是多少克？

（2）原盐酸中溶质的质量分数是多少？（g取10N/㎏）

39．如图所示电路，电源电压6V保持不变，当甲、乙都是电压表时，

示数分别为5V和3V，当甲、乙都是电流时，甲表示数为1.5A

求：①R1、R2、R3的阻值

②当甲表为电压表，乙表为电流表时，两表示数分别为多少？
40．如图所示，质量为1千克的圆柱玻璃管，横截面积为50厘米2，

（玻璃管壁排开水的体积不计。）

求：（1）玻璃管内密封气体的压强为多少帕？

（2）H为多少米？

九年级科学竞赛答题卷

（班级、姓名、学号请写在答题卷的左上角）

一、选择题（本题有30小题，每小题3分，共90分。每小题只有1个选项正确）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、简答题（本题共5小题，19个空格，每空3分，共57分）

31． ________________   _______________  ________________

32． （1） ________________
（2）________________

 （3） ________________


（4）________________
33．________________


_____________________________________________

_________________________________________________________________________

34．________________________________         ________________________________

_________________________________________________________________________


_________________________________________________________________________

35．（1）________________
（2）________________    ________________

（3）________________      


 _____________________________________________________________________
三、实验探究（共10分）

36．__________________________________________________________________________



________________    _________________________________________________________________________

37．

四、分析计算题（38）

38．

39．

40．

九年级科学竞赛答案卷

（班级、姓名、学号请写在答题卷的左上角）

一、选择题（本题有30小题，每小题3分，共90分。每小题只有1个选项正确）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	C
	B
	B
	B
	B
	D
	D
	A
	B
	D
	B
	B
	A
	A
	D

	题号
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	A
	B
	D
	甲
	C
	A
	A
	C
	B
	D
	C
	C
	B
	B
	B


二、简答题（本题共5小题，19个空格，每空3分，共57分）

31． 后天学习       小鸭可能有后天学习行为      会   
32． （1）      大熊               （2）     C    

 （3）      全年

       （4）     西    
33．     8844.43                 为什么要背上氧气瓶？    

          高山上空气稀薄，缺氧                                           

34．     水蒸汽                           磷、铁、铜                         

           NaNO2+NH4Cl===N2↑+NaCl+2H2O                               


        前一种方法制得N2中含有稀有气体                                  

35．（1）     374.1       
（2）    鞍部             山脊           


（3）      甲        

        甲处是山脊，不可能发育成河流                                  

三、实验探究（共10分）

36．若密度增大应更容易浮上来                                                 


   错误             



  马铃薯体积减小质量减小，但体积减小得多，所以密度增大导致下沉           

37．

①蓝色球会浮起来，另一只不坐，因为都是CO2，密度相同



②可能倾倒CO2没有沿容器壁迅速倒下；或者直接在瓶口上方倾倒CO2；或者倾倒速度慢；或者充满CO2的集气瓶没盖玻片，气体逸出等。

四、分析计算题（38分）

38．


①50g


②14.6%

39．


①R1=6Ω


 R2=12Ω



 R3=18Ω

40．



①1.03×105Pa


② 20cm
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